UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## Universitätsbibliothek Paderborn

**Nuclevs Coppensteinivs Conceptvvm Prædicabilivm In  
Dominicas Festaqve omnia per Annum**

**Coppenstein, Johann Andreas**

**Mogvntiæ, 1624**

Concio Septima. De morte non metuenda.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-51556](#)

*meam: & de manu canis yonicam meam: salua  
me ex ore leonis. Psal. 12.*

II. Qualia vero de istis SS. Patres? Dicitis similia omnia. Atqui tum, Thren. 2. non est qui consoletur eam animam ex omnibus charis eius. O defensionem? 1. Ex Isaaco de te gloriosa. Quis illi animus Ge. 22. cum in aral ignis impositus supra cernebat gladium, infra ignem, se ligatum, vnde meram solitudinem? Et norat tam se patricharum. Deoque: & in causa pia se oppetere: diu se iuuenem viuere posse. At in te iam deposito & contraria, & alia omnia: quis igitur animus? O! Vae! Quid, si & Angeli tunc à te recesserint? Nam Psalm. 31. In diluvio aquarum multarum ad te non approximabunt.

2. Quis animus Noacho fuisset, cum cœlum vndeque & vndeque vndas, tempestatesque sonoras cerneret; nisi tam certus fuisset Numinis? Et nos quam satis incerti? Quantis fluctuabimus vndis? Heu, Psalm. 92. Eleuauerunt flumina fluidus suos, clamabimus taciti. Omala circumfidentia; instantia: vndeque effusa omnia! O horam!

At anteuerte. Dic, & fac: Eccl. 7. Conuertere anima mea in requiem tuam, quia Dominus beneficit tibi, vt mentem iniiceret memorari nouissima; vt saperes, & intelligeres, & nouissima prouideres: vt intelligeres, quod mors peccatorum pessima sit. Psalm. 33. In quod Bern. ait: Mala quidem in mundi amissione peior in carnis separacione; pessima in vermis, ignisq; duplice contritione.

## CONCIO SEPTIMA.

*De morte non metuenda.*

T Res pueri, Daniel. 3. in fornacis chaldaicæ flammis hostes, mortemque temnebant: quin creata omnia ad secum Deo concinendas laudes inuitabant. Ita mortem, quam fugias, contemseris ci-

tius. Nam cum malorum sic finis ac postus, porta que vita beatioris, ex semet iuenda non est.

Quam in rem nos pauca.

- I. Ignauim mortem metuunt.
- II. Mors nihil metuenda est.
- III. Quod mors in nos beneficat.
- IV. Quod bona sit, & bonum.
- V. Demorte sibi gratulandum esse.

## P A R S I.

*Ignauim mortem metuunt.*

I. **A** Gesilaus, Rex Laced. percunctanti, vnde tantorum initia honorum repetiuisset, ait: Ex contemptu mortis, Tupe timere mortem. Neque aliud est facile, quod perinde ad animi valeat constantiam, vti nil ad decus promius metu mortis. Hic degenerem; heroicum ille arguit animum. 2. Ideo eos Græcorum lex iubebat triduo muliebri habitu incedere, qui è prælio se subduxisset. 3. Romani etiam capitis reum peragebant terga vertentem in conflictu. 4. Julianus Imp. ait Marcellinus, decem vertentes terga in bello Parthico, plexis capite. Quo turpis, in fatali bello mortis metu contrahi, Psalm 13. Ibi trepidauerunt timore, ubi non erat timor.

II. Prisci, sola natura magistra mirandi in spernenda morte extiterunt. 1. Litemores cinius Dentatus, teste Plinio, & Val. Max. mortuus aduersa vulnera accepit 45. & nec vnum auersum.

2. Iulius Cæsar tantum spreuit mortem, quātam in Præliis constantiam declarauit. In Pharsalica pugna cum aliquando ignotus cymba parvula solus cum nauta mare transmitteret, hicque ob tempestatem iam desperasset: exclamat: *Quid times? Cæarem vehis, & fortunam eius.* 3. Interrogatus quidam, Croesus: an Socrates esse malitiaebat: *In vita Christus, in morte Socrates.* Ille Opulētia, hic sapientia pollebat mortisque contemptu.

X X X X      III. Sto-

Mors in lu.  
ero est &  
beneficio.

III. Stoicorum hæc Maxima erat. 1. Es-  
se sapientem conuenit vmbonis instar, i-  
ctus excipientis quo sunque etiam mor-  
tis impavidum. 2. Præsertim cum fors æ-  
qua sit omnibus: quam vel infantes exci-  
piant. 3. Stultum quoque est metuere,  
quod caueri nequit. 4. Qui militæ me-  
tuuit exitum pacem non amat. 5. Qui se  
vellet stadium currere, & nunquam de-  
currere? Is quietem odisset. 6. Data est  
mutuo hæc vita; debitis soluenda est apo-  
cha. Gratias age: quod sine versura li-  
ceat soluere quod ex peregrinationis exi-  
lio in patriam redire sit fas. 7. Qui diu vi-  
uere; diu esse miser velit. 8. Mordet fate-  
or, mors: at vt phlebotomus venam: bre-  
uis dolor absoluít à longo: ab incerta ad  
certam vitam transfert, adque beatam. 9.  
Optandus portus, ac meta magis quam  
metuenda. At prius sæpe memorare nouis-  
fima. Eccl. 7.

## PARS II.

Quod mors nihil metuenda sit.

1. *Quia est* 1. Sanctus Ambrosius, l. 5. in Lucam.  
*communis* Mors non est metuenda fortibus: est deside-  
*sua natura.* randa sapientibus, & miseri experenda. 1. Hoc  
fecit Socratem hilari fronte sententiam  
excipere mortis: ac dicere: Si Athen. me ad-  
dicarunt morti, sciant quod natura ipsos ad-  
dixit diu. 2. Theramenes ab 30. tyrannis  
damnatus, venenum vt fitiens biberit; re-  
liquum effudit vt resonaret, dicens: Cri-  
ta propino.

*Ea debita.* 3. Lacon lata fronte audiens damnationem, quærenti: Leges ne temnis? Ego  
vero, ait, gratiam habeo Ephoris, quod  
ea me morte multarint, quam sine ver-  
sura dissoluere possum. *Ista Cicer.* in Tusc.  
Apud Christianos maior a se offerunt.  
1. Marulus l. 5. refert de S. Hilarione, in la-  
tronos lapso, districtasque inter sicas hi-  
lari, & adictus immoto; cum interrogar-  
etur, num mortem timeret, ait: Mors non

*Exempla  
Christia-  
na.*

timet, qui semper mori paratus est. 2. S. Ma-  
rius, teste Rufino, oppressus nocte ex iti-  
nere diuertit in sepulcrum: coni in uo cir-  
cum fremere demones: at ipsi, quia nec  
mori p'us, quam vivere timuit nec som-  
nus fuit abruptus. 3. Philoromus Sacer-  
dos, ait, Palladius, contemtor mortis an-  
nos 6. in bustuariis habitauit.

II. Horum nos plerique dissimiles; 1. *Qui Mori*  
Similesque Sauli alias audaci; at umbra *timuis*  
mortui semel visa, examinato; ita nos 1. *Vmbra*  
ad omnia impavidi, præterquam ad  
mortem.

2. Pueri laruisterrentur: larua posita  
rident: Ita nos ad vocem Mortis, fronte  
prima horrescimus; at cognito, quid sit  
mors, tempimus. 3. Sicut nauigantes A-  
postoli, Mar. 6. viro Domino inambulare *ma-*  
mari, *timuerunt omnes, & putabant se phan-*  
*tasma videre: excacatum enim erat cor eorum.*  
Ita nos in hoc mari appropinquantem  
nobis mortem, quæ adiuuet nos, arbit-  
ramur quid inimicum esse; cum vero  
ad litus appulimus; tum agnoscimus id  
quod vt mortem metuebamus, vitam  
fuisse.

4. *Quid, ait Menander Comicus, time-*  
*tis mortem, quietis genitricem?* Cicero Tusc.  
1. *Mors est portus malorum, perfugium arum-*  
*næ vita, effugium miseriarum.*

## PARS III.

Quod Mors sit in nos benefica.

1. *A*ugustinus ait; *Mors est relatio corpo-*  
*ris, depositio sarcinæ gravis.* 1. *Mors est trix est.*  
sequester digladiantium inter se corpo-  
ris ac animæ, carnis ac Spiritus. 2. *Est in*  
nos mors per quam benefica: Nā debita  
sunt nostra, corpusterræ, Deo animam  
debemus. Ex his debemus & usuram  
pendendam: ex corpore famem, fitim,  
morbos, &c. ex anima curas, &c. Mors  
nos & debit'is, & scenore exoluit, vt mu-  
nificus Rex.

3. *Qui*

*Repara-  
tua nostra.* 3. Qui domum suam, elocatam alijs, minari cerneret ruinam; euocaretque inquilinos, ne opprimantur: demoliretur autem domum, ac nouam splendidiorem eis construeret; praedclare is de incolis mereretur. Ita mors senio morbisq; corpus vitiosum deiicit, ut surgat melius, &c. Phil. 3. Quireformabit corpus humilitatis nostra, &c. 1. Cor. 15. Seminatur in corruptione, surget autem in incorruptione, seminatur in ignobilitate, surget autem in gloria.

4. Bene Gorgias Leontinus Orator sciscitanti, sat in quo ferret animo, si hinc euocaretur? ait: *Ex putri & defluente domuncula non inuitus discedo.* Itaque mors est relatio corporis.

*Exulta-*  
*mxest no-*  
*pi.* II. Est etiam depositio sarcina. 1. Quid enim corpus est, nisi saccus miseriis fatus; & is onus nostrum aggrauans animam. Accedunt & imperfectiones: quæ sicut onus graue grauata super me. Psal. 37. Nos misera mors exonerat sarcina. 2. In tristitia hac mundi religatissimus, cuius mors archithalassus est. Optime vult illi; quem cito exoluit vinculis, datq; immunitatem ab remigratione. Psal. 115. Dirupisti vincula mea, tibi sacrificabo hostiam laudis: canebat laetus David: at moestus Paulus: Phil. 1. geomet: cupi dissolui, & esse cum Christo. 3. Mors Phylacista est & carcerarius, gratia prestat, quem citius liberat. Hinc orabat Ps. 141. *Educ de custodia animam meam.*

*Quid vita?*  
*Elis.* III. Et quid est, quod mors adimit? Vitas? At ea quid miseris fugaciis minus? Pene nihil est. 1. Psal. 1. 102. Homo sicut fenum dies eius; tanquam flos agri, sic efflorebit. Isaiam in plateis clamare iubet Dominus, cap. 40. *Omnis caro fenum & omnis gloria eius quasi flos agri.* 2. Imo Iac. 4. Quae est vita nostra? Vapor est ad modicumparens. 3. Fumus est. Ps. 101. Defecerunt sicut fumus dies mei, & ossa mea sicut crenum querunt.

*Vmbra.* 4. Vmbra est. Job. 8. Hesterni quippe sumus. Ignoramus quotiam sicut vmbra dies no-

stri super terram. Ps. 101. Dies mei sicut umbra declinauerunt; & ego sicut fenum arui. Job. 14. Homo natus de muliere, brevi viuens tempore, multis repletur miseriis. Qui quasi flos egreditur, & conteritur, & fugit velut umbra, & nunquam in eodem statu permanet.

5. O fugitiua vmbra! Ideo istud Psal. 55. Deus vitam meam annunciaui tibi, LXX. vertunt, fugam meam. Climacus. Quid aliud vita nostra, quam fuga? Seneca ad Lucilium: *Quicquid vides, fugit cum tempore,* &c. Exclamat iure Aug. O vita; que dum fugis, nihil es, dum exultas, fumus es. 6. Verbo, Job. 7. Nihil sunt dies mei. Ergo mors Nihil eripit. Quid querimur? Nihil adimit; sed non nihil confert.

## P A R S IV.

*Quod mors bona sit, & bonum.*

I. *B*oeotius, scribit Plut. è Delphico sci-  
ficantibus: quid in vita homini fe-  
licitissimum contingere posset: id respon-  
dit, Mors: Idemque facto ante declarat. Nam cum Agamedes & Triphonius architekti pro constructo Apollini fano mercedem ab eo postulassent, quam ha-  
beret optimam: respödit, post octiduum voti compotes eritis. Die septimo mori-  
untur ambo, qualia Deo nec peti, nec da-  
ri queat melius morte.

Recte? Quos Deus habet dilectissi-  
mos, hos euocat hinc citius. 1. Ideo iustū iustorum.  
Abel occidi permisit. Gen. 4 parente in  
miseris reliquo. 2. Iofias Rex idola, lucos,  
que detruxit. 4. Reg. 22. Idecirco colligam te  
ad patres tuos, & colligeris ad sepulcrum tuum  
in pace; ut non videant oculi tui omnia mala,  
que introducturus sum. 3. Ionas præfagiens  
clades Ninivitarum, mori maluit; quam  
eas intueri, cap. 4. Tolle Domine animam  
meam. Melior est ita hi mors, quam vita.

4. Etiam per deserta Iezabelem fugitatem pertaudet vita. 3. Regum 9. Sufficit  
mihi Domine, clamat, tolle animam meam,

X X X X 2 neque

neque enim melior sum quam patres mei. De-  
nique, Da, vt moriar. Da, vt celeri praeuertam  
tristia letho. 5. Tobias vita satur meliora  
sic orabat cap. 4. Et nunc Domine secundum  
voluntatem tuam fac mecum, & praecipe in pa-  
ce recipi spiritum meum. Expedit enim mihi  
mori, magis, quam vivere.